34. *I*, c. 18, a. 3. ad Ium: «Duplex est actio: una quae transit in exteriorem materiam, ut calefacere et secare; alia, quae manet in agente, ut intelligere, sentire et velle. Quarum haec est differentia: quia prima actio non est perfectio agentis quod movet, sed ipsius moti; secunda autem actio est perfectio agentis».

35. *Expositio Super Dyonisium De Divinis Nominibus*, c. 12, lect. unica: «Deinde cum dicit... ostendit quid sit dominatio, ad quam tria requiruntur. Primo quidem, superioritas gradus. Esset autem indecens aliquem esse in superiori gradu, nisi et bonis potioribus abundare; et ideo secundo requiritur bonorum abundantia, quae etiam non sufficeret, nisi tertio adesset potestas continendi et coercendi subditos; alioquin excessus secundum bonorum abundantiam faceret citiorem vel meliorem, non autem dominum; et ideo tertio requiritur potestas regendi subditos».

36. *Ibid.*: «Non solum enim oportet eum qui dominatur abundare in bonis, sed etiam ad hoc quod in reverentia habeatur, oportet illa bona esse conspicua... Ut omnia bona habeat, et unumquoque eorum quae habet, sit perfectum, et ut plene habeat et non debiliter».

*relaciones son consecutivas*, distinción que corresponde exactamente a la establecida entre los nombres relativos en cuanto al ser, *nomina relativa secundum esse*, y los nombres relativos en cuanto a la apelación, *relativa secundum dici*. De esta manera, la denominación *Dominus* —que es un nombre relativo— pertenece a la primera clase; es decir, significa la relación misma, si bien indirectamente signifique la *potestas* en cuanto que la presupone <sup>37</sup>. He aquí las palabras de Santo Tomás definiendo el dominio: «este nombre *Dominus* incluye en su concepto tres cosas, a saber, el poder de coercisión sobre los súbditos, el *ordo* u orientación hacia los súbditos que se sigue de tal poder, y la terminación del orden de los súbditos al *dominus*, porque en el nombre relativo viene comprendido el concepto del otro término de la relación» <sup>38</sup>.

En esta definición viene claramente declarada la esencia del dominio pero, al mismo tiempo, plantea un grave problema cuando se aplica al dominio divino: siendo la relación de dominio real en la criatura y de razón en Dios, ¿cómo salvar el segundo elemento señalado en la definición, es decir, el *ordo ad subditos*? Por un lado, tres tipos de relaciones pueden presentarse según que la relación dependa enteramente de una simple aprehensión racional, que sea algo real en los dos extremos y, finalmente, que sea real en un extremo y de razón en el otro. La relación de dominio divino es de este tercer tipo, tipo que, como nota Santo Tomás <sup>39</sup>, se da siempre que los dos extremos no pertenecen al mismo orden de cosas. Por otra parte, hay relaciones que resultan de la cantidad, *relationes consequentes quantitatem*, y relaciones que resultan de la acción y de la pasión, *relationes consequentes actionem et passionem*; mientras las primeras son siempre relaciones reales en los dos extremos, porque en ambos se encuentra la misma *ratio ordinis unius ad alterum* en cuanto que la cantidad está realmente en cada uno de ellos, las segundas no siempre son reales en ambos extremos.